
www.sharghdaily.com چهار شنبه۵
۲ اردیبهشت  ۱۴۰۵

سال بیست ودوم      شماره ۵۳۶۶

بیمه رایگان سلامت برای پنج دهک اول
مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران تأکید کرد سازمان بیمه سلامت ایران 
در ســال های اخیر، راهبرد خود را بر ســه رکن اساســی، توسعه پوشش 
همگانــی بیمــه ســلامت، حمایــت از اقشــار آســیب پذیر و حرکت به ســوی 
پیشــگیری محوری استوار کرده است. محمدمهدی ناصحی در پیامی به مناسبت 
هفته سلامت نوشت: «پوشش بیمه رایگان برای پنج دهک اول جامعه و برقراری 
چتر حمایتی برای فاقدین پوشش بیمه ای، گامی بلند در مسیر عدالت در سلامت 
بود. یکی از درخشان ترین فرازهای عملکردی سازمان بیمه سلامت ایران، راه اندازی 

و تقویت «صندوق حمایت از بیماری های خاص و صعب العلاج» است».

آسیب  حملات   دشمن  به   حدود    ۴۰  مرکز  درمانی
معاون درمان وزارت بهداشــت، از آسیب به ۳۰ تا ۴۰ مرکز درمانی خبر داد 
و گفت: «هشــت تا ۹ مرکز از مراکز آســیب دیده به مجــوز جابه جایی نیاز 
داشــتند و این مراکز را نیمه شــب جابه جا کردیم. جابه جایی باید به سرعت انجام 
می شــد تا پرسنل در امنیت کامل خدمت رســانی کنند». سجاد رضوی با اشاره به 
ارائه خدمات در شــهرهای مهمان پذیر گفت: «این مناطق با مشــکلات بســیاری 
مواجه بودند اما تجربه جنگ ۱۲روزه ســبب شــد پوشش کامل و برنامه ریزی شده 
داشــته باشــیم. به طور مثال، دســتگاه دیالیز به برخی شــهرهای استان گیلان و 
مازندران ارسال کردیم». او گفت: «شدت درگیری در برخی شهرهای جنوبی بسیار 
زیاد بود اما پرســنل با ارائه خدمات ایثار کردند. یک نفــر از اعضای کادر درمان با 
ماشــین شــخصی خود از زاهدان به چابهــار رفت و ۲۳ روز خدمــت کرد؛ حتی 
حق الزحمه آنها پرداخت نشــده اســت. پیگیری ها بیانگر این است که این نیروها 
به صــورت داوطلب ارائه خدمت کرده اند. اگرچه موظف به پرداخت حق الزحمه 
برای نیروهای داوطلب نیســتیم اما می بایســت خدمات آنهــا را در کتاب ها ثبت 

کنیم».

ابطال  مجوز   ۴۰  نانوایی متخلف   در   تهران
ایسنا: استاندار تهران از باطل شدن مجوز ۴۰ نانوایی متخلف در تهران خبر 
داد. محمدصادق معتمدیان به وضعیت نانوایی ها در اســتان اشاره کرد و 
افزود: «نظــارت کامل بر فعالیت نانوایی ها انجام شــد و تأمیــن آرد یارانه ای نیز 
به  خوبی صورت گرفــت. در حالی که روال معمول تأمیــن آرد به  صورت ۱۰روزه 
اســت، برای تسهیل کار نانوایی ها تا پایان فروردین بر اساس دستورالعمل ابلاغی، 
تأمین و توزیع آرد انجام شــد و هم زمان نظارت ها نیز ادامه داشــت. در مجموع از 
میــان حدود ۱۱ هزار نانوایی فعال در اســتان، با ۴۰ نانوایی متخلف برخورد قاطع 
صــورت گرفت و مجــوز آنها باطل شــد». معتمدیان همچنیــن درباره وضعیت 
زیرساخت های برق استان تهران، گفت: «در جریان حملات دشمنان جنایتکار، بیش 
از هزار نقطه از زیرساخت های برق در استان تهران آسیب دید؛ از جمله ترانس ها، 
شبکه های انتقال و برخی ایستگاه ها. با این حال به دلیل آمادگی مجموعه صنعت 
برق در سطح ملی و استان، با سناریوهای از پیش طراحی شده توانستیم شرایط را 
مدیریت کنیم». او افزود: «بررســی ها نشان می دهد میانگین قطعی برق در استان 
تهــران کمتر از یک ســاعت بوده که رکورد قابل توجهی محســوب می شــود و 
نشان دهنده هماهنگی دستگاه ها در قالب ستاد بحران است؛ چراکه از ماه ها قبل 
لازم هماهنگی هــای  و  برنامه ریــزی  شــرایطی  چنیــن  بــرای 

انجام شده بود».

گزارش میدانی «شرق» از  ۶  محله  پایتخت که  در  اثر  موشک باران، آسیب دیده و ساکنانش آواره شده اند

تهرانِ زخمی اما ایستاده

خبرخوان

جامعهجامعه

نســترن فرخه: مادری روی آوار خانه اش به دنبال اســباب بازی های دختر خردســالش 
می گردد. دختر جوانی اتاقش را نشــان می دهد که چیزی جز چند ســتون سوخته از آن 
نمانده، عده ای مشــغول جمع کردن آوارها هستند و گروهی ایستاده اند به تماشا. روایت 
آدم هایی که جنگ همه چیز آنها را گرفته، کم نیست. در هر محله از شهر تهران کوچه و 
خیابانی پیدا می شــود که زخمی جنگ باشد. جنگ نمای شهر تهران را تغییر داده است. 
از تخریب خانه های قدیمی محله شهر ری تا ساختمان های مدرن زعفرانیه، هیچ کدام د ر 
امان نمانده اند. خرابی های جنگ ۱۲روزه هنوز ســر جای خود باقی بود که ویرانی جنگ 
جدید هم به آن اضافه شــد. رئیس مدیریت بحران شــهر تهــران از ۴۴ هزار و ۷۵۰ واحد 
آســیب دیده پایتخت، تنها در ۴۰ روز جنگ گزارش می دهد. محلاتی که در این گزارش از 
آنها روایت شــده، نمونه های اندکی از خسارت های بســیاری است که مردم متحمل آن 
شــده اند، با همه اینها، شهروندان در تلاش برای بازگشــت به زندگی  هستند. آن طورکه 
بررســی های میدانی از تعدادی از محلات جنگ زده نشــان می دهد، به نظر می رســد از 
جنوب تا شــمال شهر، نوعی «برابری در آسیب» ایجاد شده که پیش تر کمتر تجربه شده 
بود. این موضوع می تواند در بلندمدت بر الگوی سکونت، قیمت مسکن و حتی مهاجرت 
درون شهری اثرگذار باشــد. وقتی امنیت و ثبات یک محله پیش بینی پذیر نباشد، احتمالا 
تمایل به ماندگاری کاهش می یابد و الگوهای جابه جایی جمعیت تغییر می کند؛ اتفاقی 

که در آینده قابل مشاهده است.

«جاجرودی» برای همیشه تمام شد
در خیابان جاجرودی، دیگر چیزی از خانه و آپارتمان های چندطبقه باقی نمانده است. 
از آنها تنها چند اسکلت ناایمن مانده که در حال فروریختن است. زن جوانی بعد از چند 
هفته بر ســر خرابی خانه اش آمده، در بین خرابی ها می گردد تا شــاید چند اسباب بازی 
دختــرش را پیدا کند. با صــدای بلند گریه می کند و جملاتی زیر لــب زمزمه می کند که 
شــنونده، فقط خودش اســت. نوار زرد دور ســاختمان ها را کنار می زند و روی آوارها به 
جست وجو ادامه می دهد. بعد از دقایقی، لباس خاک گرفته ای را از بین آوار بیرون می کشد؛ 
پیراهن سفید زنانه که حالا کمی خاکستری رنگ شده: «پیراهنم را پیدا کردم. ای خدا این 
بهترین لباســم بود». لباس را روی صورتش می گیرد و به شیون ادامه می دهد، سپس به 

گشتن وسایل خانه اش ادامه می دهد: «خدایا کمک کن فقط یکی از عروسک های دخترم 
را ســالم پیدا کنم»، اما جز قالی صورتی اتــاق دخترش، چیزی پیدا نمی کند. خانه اش را 
نشان می دهد. اتاقی از یک ساختمان  ۲۰ واحدی که حالا آواری بیش نیست. تمام وسایل 
خانه اش زیر تپه های خاک این آوارها مدفون شــده اســت؛ از مبل راحتی پذیرایی اش تا 
گونی های برنجی که چند هفته قبل خریده بود. نشــانی از دارایی هایش در این خرابی ها 
پیدا می شود، هرچند هیچ کدام دیگر قابل استفاده نیست. اینجا چند زن و مرد جوان دیگر 
هم برای بازدید از خانه های شان آمده اند؛ خانه هایی که حتی یادبودی از آنها باقی نمانده 
اســت. دختری جوان به اتاقی فروریخته از ساختمانی دیگر اشاره می کند؛ ساختمانی ۱۵ 
واحدی که آن هم نابود شده است. صدایش را بلند می کند و می گوید: «همه جهیزیه ام 
در خانه بود، همه چیزم نابود شــد. فرش  و وســایلم را کنار هم چیده بودم و الان همه 
آنها از بین رفته اســت». بین این ویرانی ها همه چیز پیدا می شــود. از کتاب و جزوه های 
دانشجویی، تا کامپیوتر و لوازم آشپزخانه و قوطی های حبوبات که همه غیرقابل استفاده 
شده اند. در جای دیگر روی آوارها، مدادرنگی، کتاب درسی مقطع ابتدایی و دوچرخه ای 
مچاله شــده، پیداست. صدای گریه و شیون از همه جای این آواره ها به گوش می رسد؛ از 
آدم هایی که دیگر آشیانه ای ندارند تا خانواده هایی که عزیزان شان زیر تلی از خاک از دست 
رفتند. یکی از آنها می گوید: «آواره شدیم، یک شب خانه مادربزرگ، یک شب خانه خاله، 
شبی دیگر خانه دایی. بدبخت شدیم». جنگ خرابی های بسیاری در محلات شهر بر جای 
گذاشته است، اما این کوچه یکی از شدیدترین خسارت ها را برای مردم همراه داشته است. 
حتی چند کوچه دورتر از کوچه جاجرودی هم خانه های بســیاری، به دلیل موج انفجار 
غیرقابل سکونت شده اند. داخل کوچه حدود ۲۰ ساختمان که متوسط بین چهار تا هفت 
طبقه بودند، به طور کامل غیرقابل ســکونت شده اند که باتوجه به خانه های کوچه های 
اطراف می توان گفت بیشــتر از ۳۰۰ خانواده بدون خانه شــده اند. این در حالی است که 

خانه های دیگر هم با آسیب، هرچند جزئی تر روبه رو هستند.

میدان انقلاب، شبیه قبل نیست
«میدان انقلاب دیگر شــبیه قبل نیســت»؛ این جمله را زنی که به ســاختمان های 
تخریب شــده نگاه می کند، زیر لب می گوید و بعد هم مســیرش را از بین دست فروشان 
کتــاب ادامه می دهد. از ورودی خیابان کارگر جنوبی، تخریب ســاختمان های شــش یا 
هفت طبقه تجاری مشخص است. دستگاه کپی خاک گرفته، میز کار شکسته و کمدهایی 
پــر از پرونــده که همه بیرون ریخته شــده، نمای برخی از پنجره های این خیابان شــده 
اســت. خیابانی پررفت وآمد که پاتوق همیشگی بســیاری بوده، اما با یک انفجار نمای 
کلی آن دیگر شــبیه قبل نیست. حمله موشــکی به فرماندهی ستاد پلیس پیشگیری، 
ساختمان های اطراف را هم تخریب کرده است. از دیوار و پنجره های تخریب شده خانه ها 
و واحدهای تجاری این اطراف مشــخص اســت که بســیاری از آنها غیرقابل سکونت 
شده اند. بیشتر ساختمان های کوچه نظری از همان روز حمله، خالی شده اند و مشخص 
اســت همچنان کسی در آنها رفت و آمد ندارد. دورتادور ساختمان فرماندهی گونی آبی 
کشیده شده و کارگرانی جوان در حال خاک برداری دیده می شوند. اما طرف دیگر خیابان، 
همه مغازه دارهایی هســتند که با آسیب جدی به کسب وکارشان مواجه شده اند. برخی 
کرکره های آســیب دیده مغازه را بالا داده اند و در حال تعمیر دوباره مغازه خود هستند. 
یکی داربست زده و در حال سیمان کاری دیوار مغازه است و دیگری با کمک چند کارگر 
در حال نصب در و کرکره های جدید است. هرچند به دلیل قدیمی بودن بافت بیشتر این 
ساختمان ها، از ظاهرشان پیدا نیســت که تخریب ها تا چه اندازه به ساکنان آسیب وارد 
کرده اســت. با این حال مشــخص است که دســت کم بیش از ۵۰ واحد بعد از انفجار، 

غیر قابل استفاده شده است.

خسارت پی درپی جنگ به محله «گیشا»
از دور کاغذدیواری های صورتی اتاقی مشخص است؛ اتاقی بدون دیوار در طبقه پنجم 
ســاختمانی که دیگر برای سکونت ساکنانش امن نیست. خانه بیشتر اهالی کوچه پنجم 

خیابان بلوچستان در محله گیشا با آسیب جدی مواجه شده است.
از ســاختمان مورد حمله که ســر کوچه بوده، جز تل  خاک چیــزی باقی نمانده که 
کارگرها با کمک ماشین سنگین در حال جمع کردنش هستند. ساختمان های جلو، عقب 
و مخصوصا کناری، کامل از بین رفته اســت. اهالی می گویند موج انفجار به حدی بوده 
که حتی شیشه های در و پنجره مغازه های خیابان نصر که خیابان پشتی این منطقه است 
هم تخریب شده اند. درســتی اظهارات اهالی از خودروهای شخصی انتهای خیابان هم 
مشــخص اســت؛ انفجار تنها چند لاشه از آنها بر جای گذاشــته که حتی مدل آنها هم 
دیگر قابل تشخیص نیست. با گشتی در این محل، چند مکان تخریب شده دیگر هم قابل 
مشاهد است؛ مثل خانه های اطراف کلانتری گیشا در خیابان ناظریان قمی که چند هفته 
قبل مورد حمله قرار گرفت و ســاختمان پنج طبقه و فروشگاه نان سحر زیر آن در کوچه 
بیست و ششــم که در جنگ ۱۲ روزه از بین رفت و هنوز دیوار و ســتون های فروریخته اش 
نشان از خسارت سنگین دارد. مکان هایی که نه فقط برای مردم گیشا، بلکه برای بسیاری 
دیگر، پاتوق نشســتن های طولانی بوده، اما حالا حفاظ ها و داربســت های فلزی، ســر پا 

نگه شان داشته اند.

۱۴ ساختمان غیر قابل سکونت در «مطهری»
اثــر انفجار، مانند بســیاری از محلات تهران، در خیابان شــهید مطهــری هم دیده 
می شود. حمله موشــکی به پلیس فرماندهی دیپلمات فراجا، ساختمان های اطرافش 
را هم درگیر کرده اســت. با این حال، پس از چند هفته، همچنان بنای ســاختمان های 

خیابان ترکمنســتان تا نزدیک خیابان دکتر شــریعتی خرابی ها را همچون روز اول نشان 
می دهد. بیشتر خانه ها، خالی از سکنه شده اند؛ پنجره های نیمه باز و شیشه های شکسته، 
خانه هایی بدون روشــنایی که رفت وآمدی از آنها دیده نمی شــود. از خانه ای ویلایی که 
با گونی آبی دور آن را پوشــانده اند تا ســاختمان پزشکان هفت طبقه که چیزی از نمای 
شیشه ای اش باقی نمانده ، تصویر این منطقه است. حتی کوچه های طرف دیگر خیابان 
هم از این انفجار بی نصیب نمانده اند. طبق بررســی بیش از ۱۴ ســاختمان که متوسط 
چهار تا هفت طبقه هستند و هر طبقه از آن چند واحد دارد، به شکل جدی دچار آسیب 
شــده اند؛ به شکلی که بیشتر آنها غیرقابل سکونت شده اند. از طرفی مغازه های خیابان 
ترکمنســتان هم تعطیل شده اند؛ جز یک کافه و رســتوران که دچار تخریب شده اند، اما  
دوباره کارشان را شروع کرده اند. از موتورهای پیک کنار خیابان پیداست که موتوری های 
رســتوران و کافه هم دوباره به کار بازگشــته اند. چند کارگر در حال بازسازی مغازه های 
تخریب شــده هستند.  طرف دیگر، جلوی ورودی رستوران عکس کارمندان رستوران دی 
به چشم می خورد؛ «محمدمهدی رســولی»، «آرش خباز»، «علی پسندیده» از کارکنان 
رســتوران و «منظر طریقت منفرد» صاحب رستوران، افرادی هستند که روز انفجار جان 
خود را از دســت دادند. رهگذران با بی حوصلگی از این پیاده راه می گذرند و مانند دیگر 
خیابان های تخریب شــده، لحظه ای می ایستند، به خانه و ســاختمان ها نگاه می کنند و 
به راه شــان ادامه می دهند. هرچند  تأمل آنها در مقابل ورودی رستوران  بیشتر است. به 
چهره های جوان آنها که تبدیل به عکســی روی میز رســتوران شده اند، خیره می شوند، 

سری تکان می دهند و می روند.

آوار جنگ در محله تهرانسر
«خدا کند این جنگ تمام شود، چون اگر ادامه داشته باشد، دیگر از محله ما چیزی 
نمی مانــد»؛ پیرمرد خانه های پنج طبقــه در یکی از خیابان هــای اصلی خیابان یاس 
تهرانســر را نشــان می دهد که انفجار تا شــعاع صد متری آنها را تخریب کرده است. 
خانه های بدون دیوار و پنجره، شبیه به دیگر خانه های تخریب شده شهر است. اهالی 
از روزهایی می گویند که حمله به فرودگاه مهرآباد و مناطق اطراف این محل، ترس آنها 
را دوچندان کرده بود و در صورت ادامه دارشدن جنگ، حالا برخی در فکر فروش خانه 
و ترک این محل هستند. یکی دیگر از مناطق مورد حمله، ساختمان تازه ساخت کوچه 
پانزدهم است که حمله به آن، دیگر خانه ها را هم تخریب کرده؛ کوچه ای پر رفت و آمد 
که تماشــاچیان زیادی دارد. دور این ساختمان پنج طبقه که هدف حمله بوده، حفاظ 
کشــیده شده است؛ ساختمان های کناری هم با آسیب جدی رو به رو شده اند، به طوری 
که ۱۰ واحد مســکونی به شکل کامل خالی از سکنه شده است. از بین خرابی ها، اتاق 
یکی از خانه ها مشــخص اســت؛ احتمالا اتاق دختری خردسال بوده که دیوارش را با 
عروســک های مختلف تزئین کرده بوده. آخرین تصویر از این خانه، خرس سفیدرنگی 
است که دود انفجار آن را خاکستری کرده است. اهالی ساختمان مقابل با بیل، آجر و 
خاک های به جامانده از تخریب پارکینگ آپارتمان را جمع می کنند. زن میانسال توضیح 
کوتاهی می دهد و با عجله به کمک همســایه ها می رود: «ما تا دیروز شهرستان مانده 
بودیم، وقتی آمدم دیدم پنجره ها شکسته و خانه را خاک گرفته. همسایه ها گفتند خدا 
را شکر به ستون های اصلی آسیب وارد نشده، چون اگر این طور شده بود، همه مجبور 
بودیم خانه ها را ترک کنیم. صبح رفتیم کل ســاختمان های تخریب شــده تهرانسر را 

دیدیم. به  نظرم آدم های زیادی بی خانه شده اند».

ویترین جنگ در کوچه شلوغ «مجیدیه»
اینجا همیشه ترافیک ســنگینی دارد؛ کوچه ای که یکی از ورودی های اصلی خیابان 
جانبازان به اثنی عشــری اســت. کوچه «اکبری» در محله مجیدیه هم در همان روزهای 
شــروع جنگ مورد حمله موشکی قرار گرفت و ساختمانی هفت طبقه در وسط کوچه را  
هدف قرار داد که همین باعث خرابی شدید دیگر خانه ها و حتی خودروهای رهگذر شد. 
طبق بررسی های انجام شــده، بیش از ۱۵ خانواده بر اثر این انفجار بدون خانه شده اند و 
ســایر خانه ها هم با آسیب جدی روبه رو شده اند. پس از چند هفته همچنان پنجره های 
شکسته خانه ها  رها مانده و حرکت پرده های بیرون مانده از پنجره ها نشان می دهد کسی 
به این ساختمان ها رفت وآمد نداشته است. هرچند  اهالی هم توضیح می دهند که برخی 
از همســایه ها هنوز هم جرئــت نکرده اند به خانه بازگردند و خانه هایشــان خالی مانده 
است. مرد جوانی به ســاختمان کناری، جایی که هدف حمله بوده است، اشاره می کند 
که تمام دیوارهایش تخریب شــده و داخل واحدها مشــخص است: «اینجا را ببینید، این 
خانه نمای بسیار زیبایی داشت. جزء اولین خانه های محل بود که با نمای خاص ساخته 
شــده بود. همه دوستش داشــتند و حالا به دلیل موج انفجار از بین رفته است. به نظر 
می آید ستون های کل ساختمان آسیب دیده و اصلا قابل سکونت نیست». از وسط کوچه 
مشخص است که ساختمان های کوچه های پشتی هم آسیب دیده اند و هنوز کسی برای 

درست کردن در و پنجره های قابل تعمیر آن اقدام نکرده است.

شهری با هزاران جای زخم
تهران دیگر شــبیه قبل نیست؛ در کوچه ها و خیابان های هر محله ردی از جنگ دیده 
می شود. از تخریب ورودی شهر ری که نمایی از دوره  ساسانی داشت تا ساختمان مجلل 
زعفرانیه، همه جا رد به جامنده از جنگ دیده می شود. در هر محله چند کوچه یا خیابان 
مورد حمله قرار گرفته که همان هم منجر به کشته شــدن و بی خانه شدن شمار زیادی از 
افراد غیرنظامی شــده است؛ آدم هایی که هیچ سهمی در ایجاد جنگ نداشتند، اما جنگ 

همه چیزشان را از آنها گرفته است.
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